SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 327, DE 24 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre a suspensão das férias de servidor.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III do artigo 105 da
Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
Art. 1º Tornar pública a suspensão, por necessidade de serviço, do usufruto de férias do
servidor SAN THIAGO RODRIGUES DA CUNHA, matrícula 282.151-6, referente ao
exercício de 2024, marcadas para o período de 20/06/2025 a 30/06/2025, a contar do dia
25/06/2025, ficando assegurada ao servidor a fruição em momento oportuno, conforme
Processo 04036-00000018/2025-85.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA N° 30, DE 24 DE JUNHO DE 2025
Dispõe sobre a criação da Comissão Especial de Contratação responsável pelo
processamento e julgamento da licitação, com exceção da análise e julgamento das
Propostas Técnicas, cujo objeto é a contratação de empresas prestadoras de serviços de
comunicação digital para a Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal-
SECOM/DF, que especifica e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
exercício das competências e tendo o que estabelece a Lei Federal nº 12.232, de 29 de abril
de 2010, a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e o Decreto Distrital nº 44.330, de
16 de março de 2023, bem como o que consta no Processo SEI nº 04000-00000009/2025-
65, resolve:
Art. 1° O processo licitatório destinado à contratação de serviços de comunicação digital
para Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal será conduzida por Comissão
Especial de Contratação.
Art. 2° A Comissão Especial de Contratação de que trata o artigo anterior será composta
pelos seguintes servidores públicos do Distrito Federal:
a) FABIO PAIXÃO DE AZEVEDO - matrícula 1.699.282-2, na condição de Presidente;
b) MICHEL ALVES DOS SANTOS - matrícula 1.689.429-4;
c) ROBERTO ANTÔNIO DE QUEIROZ - matrícula 1.689.824-9;
d) IVAN DANTAS SIQUEIRA - matrícula 1.401.578-1.
Art. 3º Na ausência do Presidente assume o Membro MICHEL ALVES DOS SANTOS –
matrícula 1.689.429-4.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5° Fica revogada a Portaria nº 21, de 13 de maio de 2025, publicada no DODF nº 88,
de 14 de maio de 2025, página 59.

WELIGTON LUIZ MORAES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 160, DE 24 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições previstas no inciso III do parágrafo
único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e, tendo em vista o disposto do
parágrafo único, inciso I e VII, do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Comissão de Análise das Solicitações de Credenciamento, no
âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal,
especificamente relacionada ao processo SEI/GDF nº 00150-00002912/2025-50.

Art. 2º Compete à Comissão a análise das solicitações de credenciamento referente ao
Edital nº 17/2025, que trata do credenciamento de pessoas físicas para atuarem na avaliação
técnica e de mérito cultural de projetos fomentados pelo Fundo de Apoio à Cultura e
incentivados pelo Programa de Incentivo Fiscal.

Art. 3º A Comissão de Julgamento Específica será composta pelos seguintes integrantes:

I - ALINE MARIA DA SILVA, matrícula nº 238.577-5;
II - ANTÔNIO LUCAS FIGUEREDO BARGCHUV, matrícula nº 259.813-2;
III - BEATRIZ SOUSA DE OLIVEIRA, matrícula nº 255.183-7;
IV - BRUNO SOARES RIBEIRO, matrícula nº 258.996-6;
V - CIRLENE GUIMARÃES ARAÚJO ALBUQUERQUE, matrícula nº 254.971-9;
VI - DANIELA FERNANDES VIEIRA GUIMARÃES PIRES, matrícula nº 243.554-3;
VII - DIOGO FONSECA SANTOS KUTIANSKI, matrícula nº 240.522-9;
VIII - FABIANA LOPES DE LUCENA, matrícula nº 255.146-2;
IX - GABRIEL ROCHA CARNEIRO CUNHA, matrícula nº 259.849-3;
X - GILDASIO HENRIQUE SAMPAIO, matrícula nº 172.944-6;
XI - JURACY OLIVEIRA CRUZ, matrícula nº 172.103-8;
XII - KAMILA VICENZI ANDRADE, matrícula nº 240.513-X;

XIII - LEILA CIRQUEIRA DA SILVA, matrícula nº 242.708-7;
XIV - LUCAS CAVALCANTE FREYER, matrícula nº 256.908-6;
XV - MARGARETH RAPOSO OLIVEIRA, matrícula nº 174.922-6;
XVI - MARINA TRINDADE RIBEIRO, matrícula nº 255.035-0;
XVII - PRISCILA SOARES GARCIA, matrícula nº 240.514-8;
XVIII - SHURAMA PINHEIRO TOLEDO, matrícula nº 254.729-5 e
XIX - TÁSSIO ELIAS CARNEIRO, matrícula nº 256.800-4;
XX - VANESSA GOMES MALHEIROS, matrícula nº 242.568-8;
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 248, DE 05 DE JUNHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843,
de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar as servidoras JAQUELINE LISBÔA AGUIEIROS - matrícula nº 0158503-
7, cargo Gestor em Pol. Públ. e Gestão Governamental e MARCELA MENDES DE
ARAUJO, matrícula nº 0158509-6, cargo Gestor em Pol. Publ. e Gestão Governamental,
para atuarem como gestoras do Termo de Fomento referente ao Projeto “SoulBallet”,
celebrado no âmbito da proposta nº 276 – Plataforma MROSC e TERMO DE FOMENTO
TF-29-SECEC/2025.
Art. 2º Compete a Presidência da Comissão Gestora à servidora JAQUELINE LISBÔA
AGUIEIRO e a Vice-presidência à servidora MARCELA MENDES DE ARAUJO.
Art. 3º Compete as servidoras designadas acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos
termos do art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
Em 24 de Junho de 2025

Processo: 00431-00016445/2024-71. Interessados: ALESSANDRA BRITO
NASCIMENTO. Assunto: Dispensa de ponto.
AUTORIZO, com fundamento no inciso I, alínea "f" do art. 8º da Portaria nº 03, de 22 de
fevereiro de 2024, combinado com o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, bem como
o Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, o afastamento, mediante DISPENSA DE
PONTO, à servidora ALESSANDRA BRITO NASCIMENTO, matrícula 1791729, para
participar de Força Tarefa do Cadastro Único, na cidade de Eldorado do Sul/ Rio Grande do
Sul, no período de 18 de junho de 2024 a 22 de julho de 2024,com ônus limitado para o
Distrito Federal, conforme consta no processo em epígrafe.

EDWARD FONSECA DE LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
Em 18 de Junho de 2025

Processo:00431-00016443/2024-82. Interessados: ELAINE CRISTINA MELO
BARBOSA. Assunto: Dispensa de ponto.
AUTORIZO, com fundamento no inciso I, alínea "f" do art. 8º da Portaria 03, de 22 de
fevereiro de 2024, combinado com o Decreto 39.133, de 15 de junho de 2018, bem como o
Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008, o afastamento, mediante DISPENSA DE
PONTO, à servidora Elaine Cristina Melo Barbosa, matrícula 279022X, no período de 18
de junho a 22 de julho de 2024, para participar da Força - Tarefa do Cadastro Único no Rio
Grande do Sul - RS, com ônus limitado para o Distrito Federal, conforme consta no
processo em epígrafe.

EDWARD FONSECA DE LIMA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
Em 24 de Junho de 2025

Processo: 00431-00016699/2024-90. Interessados: MARIA DA GLORIA DE SOUZA
ALMEIDA. Assunto: Dispensa de ponto.
AUTORIZO, com fundamento no inciso I, alínea "f" do art. 8º da Portaria nº 03, de 22 de
fevereiro de 2024, combinado com o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, bem como
o Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, o afastamento, mediante DISPENSA DE
PONTO, à servidora MARIA DA GLORIA DE SOUZA ALMEIDA, matrícula 1848038,
para participar de Força Tarefa do Cadastro Único, no Rio Grande do Sul, no período de 18
de junho de 2024 a 22 de julho de 2024, com ônus limitado para o Distrito Federal,
conforme consta no processo em epígrafe.

EDWARD FONSECA DE LIMA

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 116, QUARTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br